
 

 
 

 
Pagina 1 di 5 

 

Bari, data in protocollo 

Programma ERASMUS+: AZIONE KA1- MOBILITÀ DELLO STAFF DELLA SCUOLA 

Titolo progetto “Sulla rotta di Erasmo” 

Codice progetto 2020-1-IT02-KA101-077740 

CUP: C99G20000360005  

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di un corso strutturato di n. 5 giorni in DUBLINO in lingua 
inglese progetto Erasmus + K1 a favore di n. 3 docenti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 per quanto compatibile, mediante ordine diretto per un importo contrattuale pari a € 1.260,00 (IVA 
esente) CIG: ZED3566CEC. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO  Il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  

VISTO  Il regolamento di Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture prot. n. 4232 
del 20/12/2019 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 20/12/2019 con 
delibera n. 03; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  Il Programma Annuale 2022 approvato dal C.d.I. con delibera n. 66 del 24 gennaio 

2022;  
VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO MICHELANGELO - C.F. 80016330724 C.M. BAMM02200N - A0D1C5B - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0002046/U del 16/05/2022 16:15VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

 
 

 
Pagina 2 di 5 

 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

VISTO  l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee 
guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la 
qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione 
e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate 
specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche 
sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti 
quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale 
[…]»;  

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto 
che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può 
ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o 
analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei 
preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla 
luce del principio di concorrenza»;  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 
materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 
attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 
10.000,00 euro»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 



 

 
 

 
Pagina 3 di 5 

 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 
del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le 
quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 
organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso 
di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio 
con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al 
RUP; 

RITENUTO  che Antonietta Scurani, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO la formale assunzione di responsabile unico del procedimento (RUP) del dirigente 
scolastico con atto prot. n. 3795 del 31/10/2020 relativa alle attività del progetto 
Erasmus + dal titolo “sulla rotta di Erasmo” cod. 2020-1-IT02-KA101-077740; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 
delle Linee Guida ANAC n. 3; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

VISTA la candidatura al programma Erasmus+, azione KA1 - Mobilità per l'apprendimento 
individuale - con scadenza 5 febbraio 2020 prorogata all’11/02/2020, inoltrata dalla 
scuola “Michelangelo” entro l’11/02/2020, schedulata con codice n. 1585762; 

VISTA la comunicazione PEC prot. n. 0020225 del 14/07/2020 <11:17:40> di 
autorizzazione dell'Agenzia Nazionale Indire avente come oggetto: Programma 
ERASMUS+ - AUTORIZZAZIONE AZIONE KA1- MOBILITÀ DELLO STAFF 
DELLA SCUOLA - CODICE ATTIVITA’: 2020-1-IT02-KA101-077740 OID: 
E10108781; 

VISTA la Convenzione tra l'Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire e l'Istituto scolastico 
“Michelangelo”, di Bari trasmessa con nota prot. n. 3453 del 06/10/2020; 

VISTO l’emendamento nr.1 alla Convenzione N° 2020-1-IT02-KA101-077740, che estende il 
periodo contrattuale a causa di forza maggiore, autorizzata con nota prot. n. 10155 del 
18/03/2021 dall’agenzia Nazionale Erasmus + INDIRE su istanza dell’istituto 
scolastico; 

TENUTO CONTO che prevede corsi strutturati in lingua per i docenti della scuola presso paesi esteri 
ospitanti; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 



 

 
 

 
Pagina 4 di 5 

 

relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTA l’indagine e le scelte operate per l’individuazione delle scuole di formazione estere 
effettuate dal referente “progetti Internazionali – Erasmus” incaricata con formale 
atto del dirigente scolastico del 13/12/2021 prot. 4842; 

VISTO che è stata individuata la scuola di formazione Europass Teacher Academy SRL con 
sede legale in Via dei Rustici, 7 - Palazzo Veronesi 50122 – Firenze – partita IVA 
IE3642930JH per il corso strutturato in inglese “Climate Change and Global 
Citizenship Education” presso Dublino per la mobilità di n. 3 docenti;  

CONSIDERATO che è stata svolta una indagine di mercato ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, volto a 
selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica valutando il costo e l’attività di formazione proposti; 

VISTA la nota prot. 917 del 28/02/2022 con la quale questa Istituzione scolastica ha richiesto 
preventivo sia per i costi, sia per ulteriori servizi offerti dalla Europass Teacher 
Academy SRL per il corso strutturato per n. 3 docenti per n. 5 giorni presso Dublino; 

VISTA l’email pervenuta in data 08/03/2022 e la successiva del 13/05/2022 correttiva del 
prezzo iniziale con la quale l’operatore economico comunica che il costo previsto per  
il corso strutturato in lingua inglese per n. 5 gg. per ogni discente è pari a € 420,00 
IVA esente; 

ACQUISITO il preventivo pervenuto in data come predetto da parte del suddetto operatore 
interpellato; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’attuazione del progetto Erasmus + dal 
titolo “sulla rotta di Erasmo” cod. 2020-1-IT02-KA101-077740; 

DATO ATTO che non può applicarsi per acquisti di beni e servizi all’estero l’obbligo di utilizzo delle 
convenzioni Consip; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come da istruttoria del DSGA e 
della scrivente, ammonta ad € 1.260,00 IVA (IVA esente);  

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 
precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 

ACQUISITO il preventivo pervenuto in data 13/05/2022 da parte del suddetto operatore 
interpellato; 

RITENUTO di affidare la il servizio in parola all’operatore economico Europass Teacher Academy 
SRL con sede legale in Via dei Rustici, 7 - Palazzo Veronesi 50122  sede di Dublino P. 
IVA IE3642930JH; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

VISTE le linee guida ANAC p. 2.6 in merito all’obbligo di tracciabilità [...] in assenza di specifici 
accordi con gli Stati esteri di provenienza del soggetto esecutore, il principio di territorialità sembra 



 

 
 

 
Pagina 5 di 5 

 

escludere la possibilità che l’operatore economico straniero non stabilito in Italia possa, di fatto, essere 
assoggettato alle sanzioni stabilite dall’art. 6 della legge n. 136/2010 […]. In tali casi, ferma 
restando l’acquisizione del CIG. [...] si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara CIG (smart CIG): ZED3566CEC; 

CONSIDERATO  che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 1.260,00 (Iva esente) 
trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022 a carico del progetto 
Erasmus + autorizzato;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che s’intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 
della fornitura del servizio avente ad oggetto n. 3 corsi strutturati di lingua per la mobilità di n. 3 
docenti nell’ambito del progetto Erasmus + cod. 2020-1-IT02-KA101-077740 “sulla rotta di 
Erasmo” all’operatore economico Europass Teacher Academy SRL con sede legale in Firenze 
alla Via dei Rustici, 7 - Palazzo Veronesi - CAP 50122, sede di Dublino in Haddington Place 
D04 RD88 P. IVA IE3642930JH, per un importo complessivo della fornitura del servizio 

pari ad € 1.260,00 (IVA esente) 
 

2. di stipulare il contratto mediante scambio di lettere commerciali; 
3. di autorizzare la spesa complessiva di € 1.260,00 (IVA esente) da imputare all’attività P04-406 

ERASMUS PLUS 2020-1-IT02-KA101-077740 "Sulla rotta di Erasmo" tipo/conto/sottoconto 
3/5/3 dell’esercizio finanziario 2022; 

4. di confermare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico Antonietta 
Scurani, ai sensi dell’art. 31 del D.lg. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990; 

5. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura in formato 
analogico debitamente controllata e vistata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale con secondo le seguenti modalità: 30% dell’importo pari a € 378,00 a prenotazione e € 
882,00 a corso di formazione avviato; 

6. di disporre che venga assicurata la pubblicazione del presente provvedimento e dei dati relativi 
al contratto sul sito Web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai fini della 
trasparenza amministrativa secondo le vigenti disposizioni. 

 
Il Dirigente Scolastico 

                            Antonietta Scurani 
                            Documento firmato digitalmente  

                             ai sensi del D. Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. 


		2022-05-16T18:03:21+0200
	ANTONIETTA SCURANI




